Vnde et origo eorum vix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis.

30. De glossis

I. Glossa Graeca interpretatione linguae sortitur nomen. Hanc philosophi adverbijum dicunt, quia vocem illam, de cuius requiritur, uno et singulari verbo designat. Quid enim illud sit in uno verbo positum declarat, ut: "continescere est tacere." 2. Item (Virg. *Aen.* 10,314):

Latus haurit apertum.

'haurit, percussit.' Item cum 'terminum' dicimus 'finem,' aut 'populatas' interpretamur esse 'vastatas,' et omnino cum unius verbi rem uno verbo manifestamus.

31. De differentiis

Differentia est species definitionis, quam scriptores artium de eodem et de altero nominant. Haec enim duo quodam inter se communione confusa, coniecta differentia discernuntur, per quam quid sit utrumque cognoscitur; ut cum quaeritur quid inter regem sit et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit definitur, ut 'rex modestus et temperatus, tyrannus vero crudelis.' Inter haec enim duo differentia cum posita fuerit, quid sit utrumque cognoscitur. Sic et cetera.

32. De barbarismo

I. Barbarismus est verbum corrupta littera vel sono enuntiatum. Littera, ut 'floriet,' dum 'floribit' dicere oporteat; sono, si pro media syllaba prima producatur, ut 'latebrae,' 'tenebrae.' Appellatus autem barbarismus a barbaris gentibus, dum Latine oratoris integritatem nesciant. Vnaqueque enim gens facta Romanorum cum opibus suis

donde también su origen apenas se percibe. Pues hay muchos nombres extranjeros y desconocidos, para los latinos y para los griegos.

30. Acerca de las glosas

1. La *glosa* griega recibe el nombre de *lengua* por la interpretación. A ésta los filósofos llaman adverbio, porque designa aquella voz sobre la que se investiga con una sola y particular palabra. Pues explica con una sola palabra qué es aquélla, como *enmudecer* es *callar*. 2. Por ejemplo, (Virg. *Aen.* 10,314):

Latus haurit apertum
[“... el flanco abierta traspasa”]

Haurit [traspasar] por *percutit* [penetrar]. Del mismo modo con *terminum* [término] decimos *finem* [fin], o interpretamos que *populatas* [destruidas] es *vastatas* [devastadas] y totalmente manifestamos la idea de una sola palabra con una sola palabra.

31. Acerca de las diferencias

1. Diferencia es una especie de definición, que los escritores de ciencia denominan *de esto* y *de lo otro*. Pues cuando éstas dos cosas se confunden entre sí por algún parentesco, se distinguen por una diferencia por la que se deduce qué es una y otra cosa; como cuando se busca qué hay entre un rey y un tirano; añadida la diferencia, se define qué es uno y otro, como *él es rey modesto y atemperado; pero él tirano, cruel*. Pues, cuando haya sido establecida una diferencia entre estas dos cosas, se conoce qué es una y otra. Así también en los demás

32. Acerca de los barbarismos

1. Barbarismo es una palabra enunciada con una letra o sonido corruptos. Con una letra, como *floriet*, donde convendría decir *florebit* [florecerá], con un sonido, si se alarga la primera en vez de la intermedia, como *latebrae* [escondites], *tenebrae* [tinieblas]. Ahora bien, ha sido llamado barbarismo por los pueblos bárbaros, en tanto que desconocían la pureza del discurso latino. Pues cada pueblo de los romanos creados con sus recursos también transmitió a

vitia quoque et verborum et morum Romam transmisit. 2. Inter barbarismum autem et barbarolexism hoc interest, quod barbarismus in verbo latino fit, dum corrumpitur; quando autem barbara verba latina eloquiis inferuntur, barbarolexis dicitur. Item quando in prosa vitium fit terminis, barbarismus vocatur; quando in metro, metaplasmus dicitur. 3. Barbarismus autem fit scripto et pronuntiatione. Scripto quatuor modis: si quis in verbo litteram vel syllabam adiciat, mutet, transmutet, vel minuat. Pronuntiatione autem fit in temporibus, tonis, aspirationibus et reliquis quae sequuntur. 4. Per tempora quippe fit barbarismus, si pro longa syllaba brevis ponatur, aut pro brevi longa. Per tonos, si accentus in alia syllaba commutetur. Per aspirationem, si adiciatur H littera ubi non debet, aut detrahatur ubi esse oportet. 5. Per hiatus, quotiens in pronuntiatione scinditur versus antequam concludatur, sive quotiens vocis vocalem sequitur, ut 'Musae Aonides.' Fit barbarismus et per mutacismos, [i]otacismos] et labdacismos. 6. Mutacismus est, quotiens M litteram vocalis sequitur, ut 'bonum aurum,' 'iustum amicum'; sed hoc vitium sur suspensione M litterae, aut detractioe vitamus. 7. Iotacismus est, quotiens in tota littera duplicatur sonus, ut 'Troia,' 'Maia,' ubi earum litterarum adeo exilis erit pronuntiatio, ut unum tota, non duo sonare videantur. 8. Labdacismus est, si pro una L, duo pronuntientur, ut 'Ari faciunt,' sicut 'colloquium' pro 'colloquium'; vel quotiens unam L, exilium, duo largius proferimus. Quod contra est: nam unum largius, duo exilium proferre debemus. 9. Conlito est, quotiens novissimae syllabae finis in alterius principio est, ut 'matertera'.

33. De soloecismis

1. Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconvenienter compositio, sicut barbarismus unius verbi corruptio. Verba enim non recta lege coniuncta soloecismus est, ut si quis dicat 'inter nobis' pro 'inter nos,' aut 'dare veniam acceleratorem' pro 'accelerans.' 2. Dicitur autem soloecismus a Cilicibus, qui ex urbe Soloeciae, quae nunc Pompeiopolis appellatur, profecti, cum apud alios commorantes suam et illorum linguam vitiose inconsequenterque confunderent, soloecismo nomen dederunt. Unde et similiter loquentes soloecismos facere dicuntur. 3. Soloecismus autem apud poetas schema dicitur, quotiens in verso necessitate metri factus invenitur. Cum autem non invenitur necessitas, permanet soloecismi culpa. 4. Soloecismus fit duobus modis.